

证券代码：300394

证券简称：天孚通信

公告编号：2023-004

## 苏州天孚光通信股份有限公司

### 2022 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

#### 特别提示：

本公告所载2022年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与2022年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2022年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	1,205,558,243.07	1,032,392,964.65	16.77%
营业利润	443,664,937.46	344,737,197.60	28.70%
利润总额	445,296,366.04	345,307,839.24	28.96%
归属于上市公司股东的净利润	398,804,592.60	306,391,954.55	30.16%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	362,600,283.14	277,259,104.73	30.78%
基本每股收益（元）	1.0182	0.7882	29.18%
加权平均净资产收益率	16.14%	14.13%	2.01%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	2,898,162,431.64	2,551,079,700.12	13.61%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,618,642,252.49	2,333,109,174.27	12.24%
股本	393,975,113	391,546,193	0.62%
归属于上市公司股东每股净资产（元）	6.6467	5.9587	11.55%

注：本表数据为本公司合并报表数据。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### 1、经营业绩说明

2022年度，公司实现营业总收入120,555.82万元，同比增长16.77%；归属于上市公司股东的净利润39,880.46万元，同比增长30.16%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润36,260.03万元，同比增长30.78%。

2022年疫情形势严峻多变，公司在疫情防控要求下，积极协调物流与生产，确保订单的稳定交付，同时深入推行精益管理，持续寻求降本增效，报告期内公司实现了营业收入和利润规模的双增长。这一方面受益于全球数据中心市场对光器件产品需求的持续稳定增长；另外，公司近几年研发投入持续增加，利用募集资金建设的“面向5G及数据中心的高速光引擎建设项目”实现量产提效，在报告期内带来了收入和利润的同比增长。

另一方面，公司外销销售以美元为主，本报告期内汇率波动对公司利润产生一定的正向影响；

### 2、财务状况说明

截至报告期末，公司总资产为289,816.24万元，较期初增长13.61%；归属于上市公司股东的所有者权益为261,864.23万元，较期初增长12.24%。报告期末公司总股本39,397.51万股，较期初增长0.62%；归属于上市公司股东的每股净资产6.6467元，较期初增长11.55%。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

不适用。

## 四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，尚未经会计师事务所审计，具体数据将在2022年年度报告中详细披露，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

## 五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

苏州天孚光通信股份有限公司董事会

2023年1月30日